



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 41/2013

OBJETO: "Contratação de empresa especializada para realização de serviços de assistência técnica, instalações (inclusive reinstalações), manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças e materiais, nos equipamentos que compreendem os sistemas de ar condicionado por expansão direta (janeiros, splits e selfs), inclusive suas redes de dutos e sistemas de ventilação de todas as unidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará".

Data de Abertura de Proposta: 09/10/2013 às 10:00h. (horário de Brasília).

Início da Sessão de Disputa de Preços: 09/10/2013 às 10:30h. (horário de Brasília).

Processo: n.º 8507866-67.2013.8.06.0000 .

1. PRIME FRESH SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA ME
2. WFA SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA
3. FREITAS & ALENCAR LTDA - ME
4. GELAR REFRIGERAÇÃO COMERCIAL LTDA EPP
5. MANOEL ALBERTO FELICIANO JUNIOR ME
6. ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
7. BONTEMPO REFRIGERAÇÃO LTDA EPP
8. THERMUS SERVICE AR CONDICIONADO LTDA
9. L G F RODRIGUES ME
10. CONSTRAUX – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO REFR

LOTE ÚNICO

Planilha 1 – Custos de Manutenção Preventiva e Corretiva

ITEM	DESCRIÇÃO	Quant	Un	Valor Máximo (Un/mês)	R\$/un/mês	TOTAL ANUAL
1	Manutenção mensal de aparelhos de ar condicionado tipo Janela (incluindo fornecimento de peças)	1523	un	R\$ 52,00	R\$ 79.196,00	R\$ 950.352,00
2	Manutenção mensal de aparelhos de ar condicionado tipo Split, splitão e self (incluindo fornecimento de peças)	873	un	R\$ 73,00	R\$ 63.729,00	R\$ 764.748,00
3	Manutenção mensal de aparelhos de ar condicionado tipo Janela (em garantia)	250	un	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00	R\$ 75.000,00
4	Manutenção mensal de aparelhos de ar condicionado tipo Split, splitão e self (em garantia)	556	un	R\$ 38,00	R\$ 21.128,00	R\$ 253.536,00
SUBTOTAL (A)						R\$ 2.043.636,00

Planilha 2 – Custos de Instalações e Desinstalações

ITEM	DESCRIÇÃO	Quant	Un	Valor Máximo Unitário	R\$/un	TOTAL ANUAL
1	Instalação de aparelhos de ar condicionado tipo janela (caixa de concreto existente)	150	un	R\$ 10,00	R\$	R\$ 1.500,00
2	Instalação de aparelhos de ar condicionado tipo janela (caixa de concreto a instalar ou a substituir)	100	un	R\$ 228,01	R\$	R\$ 22.801,00
3	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Split 7 a 12 kBtu/h (até 10 m)	30	un	R\$ 400,00	R\$	R\$ 12.000,00
4	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Split 18 e 24 kBtu/h (até 10 m)	50	un	R\$ 680,00	R\$	R\$ 34.000,00
5	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Split 30 e 36 kBtu/h (até 10 m)	50	un	R\$ 700,00	R\$	R\$ 35.000,00
6	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Split 48 e 60 kBtu/h (até 10 m)	50	un	R\$ 1.000,00	R\$	R\$ 50.000,00
7	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Self ou Splitão 5 a 7,5 TR (até 10 metros)	10	un	R\$ 1.800,00	R\$	R\$ 18.000,00

SPS

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2013

8	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Self ou Splitão 10 a 15 TR (até 10 m, por circuito)	10	un	R\$ 2.300,00	R\$	R\$ 23.000,00
9	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Self ou Splitão 20 a 25 TR (até 10 m, por circuito)	10	un	R\$ 2.760,04	R\$	R\$ 27.600,40
10	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Split 7 a 60 kBTU/h com infra-estrutura já existente.	30	un	R\$ 300,00	R\$	R\$ 9.000,00
11	Desinstalação de equipamento de ar condicionado tipo janelheiro	50	un	R\$ 10,00	R\$	R\$ 500,00
12	Desinstalação de equipamento de ar condicionado tipo split	100	un	R\$ 59,99	R\$	R\$ 5.999,00
13	Desinstalação de equipamento de ar condicionado tipo self ou splitão	15	un	R\$ 250,00	R\$	R\$ 3.750,00
14	Remuneração para despesas por deslocamento para instalação ou desinstalação de ar condicionado	20000	km	R\$ 1,20	R\$	R\$ 24.000,00
15	Remuneração para despesas com diárias por deslocamento para instalação ou desinstalação de ar condicionado	100	dia	R\$ 107,00	R\$	R\$ 10.700,00
SUBTOTAL (B)						R\$ 277.850,40

Planilha 3 – Verba para serviços e materiais reembolsáveis

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL ANUAL
1	Verba necessária para substituição de compressores, trocadores de calor (serpentinhas) ou ainda, limpeza de rede de dutos, peças, materiais, fluidos refrigerante e componentes (ex.: dispositivos de proteção da rede elétrica, de aterramento, peças em geral) com necessidade de troca decorrente de casos fortuitos ou força maior ou reforma de equipamentos.	vb	R\$ 204.363,60
SUBTOTAL (C)			R\$ 204.363,60

PREÇO GLOBAL = SUBTOTAL (A) + SUBTOTAL (B) + SUBTOTAL (C)

R\$ 2.525.850,00 (dois milhões, quinhentos e vinte cinco mil, oitocentos e cinquenta reais)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

GELAR REFRIGERAÇÃO COMERCIAL LTDA EPP, vencedora do Lote Único com o valor de **R\$ 2.525.850,00 (dois milhões, quinhentos e vinte cinco mil, oitocentos e cinquenta reais)**.

Encerrado o Lote Único do Pregão Eletrônico Nº 41/2013, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar o procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor.

Fortaleza, 29 de outubro de 2013.

VISTO: _____
Sufatos
 Secretária da Comissão Permanente de Licitação

Georgeanneth Batista
 Pregoeiro (a) – TJCE

DECISÃO DO PRESIDENTE

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame.

Fortaleza, 29 de outubro de 2013.

Desembargador **LUIS GERARDO DE PONTES BRÍGIDO**
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, conseqüentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor.

À douta Presidência.
 D.s.

Luis Lima Verde Sobrinho
 Consultor Jurídico da Presidência



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 41/2013

OBJETO: "Contratação de empresa especializada para realização de serviços de assistência técnica, instalações (inclusive reinstalações), manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças e materiais, nos equipamentos que compreendem os sistemas de ar condicionado por expansão direta (janeleiros, splits e selfs), inclusive suas redes de dutos e sistemas de ventilação de todas as unidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará".

Data de Abertura de Proposta: 09/10/2013 às 10:00h. (horário de Brasília).

Início da Sessão de Disputa de Preços: 09/10/2013 às 10:30h. (horário de Brasília).

Processo: n.º 8507866-67.2013.8.06.0000 .

1. PRIME FRESH SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA ME
2. WFA SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA
3. FREITAS & ALENCAR LTDA - ME
4. GELAR REFRIGERAÇÃO COMERCIAL LTDA EPP
5. MANOEL ALBERTO FELICIANO JUNIOR ME
6. ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
7. BONTEMPO REFRIGERAÇÃO LTDA EPP
8. THERMUS SERVICE AR CONDICIONADO LTDA
9. L G F RODRIGUES ME
10. CONSTRAUX – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO REFR

LOTE ÚNICO

Planilha 1 – Custos de Manutenção Preventiva e Corretiva

ITEM	DESCRIÇÃO	Quant	Un	Valor Máximo (Un/mês)	R\$/un/mês	TOTAL ANUAL
1	Manutenção mensal de aparelhos de ar condicionado tipo Janela (incluindo fornecimento de peças)	1523	un	R\$ 52,00	R\$ 79.196,00	R\$ 950.352,00
2	Manutenção mensal de aparelhos de ar condicionado tipo Split, splitão e self (incluindo fornecimento de peças)	873	un	R\$ 73,00	R\$ 63.729,00	R\$ 764.748,00
3	Manutenção mensal de aparelhos de ar condicionado tipo Janela (em garantia)	250	un	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00	R\$ 75.000,00
4	Manutenção mensal de aparelhos de ar condicionado tipo Split, splitão e self (em garantia)	556	un	R\$ 38,00	R\$ 21.128,00	R\$ 253.536,00
SUBTOTAL (A)						R\$ 2.043.636,00

Planilha 2 – Custos de Instalações e Desinstalações

ITEM	DESCRIÇÃO	Quant	Un	Valor Máximo Unitário	R\$/un	TOTAL ANUAL
1	Instalação de aparelhos de ar condicionado tipo janela (caixa de concreto existente)	150	un	R\$ 10,00	R\$	R\$ 1.500,00
2	Instalação de aparelhos de ar condicionado tipo janela (caixa de concreto a instalar ou a substituir)	100	un	R\$ 228,01	R\$	R\$ 22.801,00
3	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Split 7 a 12 kBtu/h (até 10 m)	30	un	R\$ 400,00	R\$	R\$ 12.000,00
4	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Split 18 e 24 kBtu/h (até 10 m)	50	un	R\$ 680,00	R\$	R\$ 34.000,00
5	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Split 30 e 36 kBtu/h (até 10 m)	50	un	R\$ 700,00	R\$	R\$ 35.000,00
6	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Split 48 e 60 kBtu/h (até 10 m)	50	un	R\$ 1.000,00	R\$	R\$ 50.000,00
7	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Self ou Splitão 5 a 7,5 TR (até 10 metros)	10	un	R\$ 1.800,00	R\$	R\$ 18.000,00

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2013

8	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Self ou Splitão 10 a 15 TR (até 10 m, por circuito)	10	un	R\$ 2.300,00	R\$	R\$ 23.000,00
9	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Self ou Splitão 20 a 25 TR (até 10 m, por circuito)	10	un	R\$ 2.760,04	R\$	R\$ 27.600,40
10	Instalação de aparelho de ar condicionado tipo Split 7 a 60 KBTU/h com infra-estrutura já existente.	30	un	R\$ 300,00	R\$	R\$ 9.000,00
11	Desinstalação de equipamento de ar condicionado tipo janelheiro	50	un	R\$ 10,00	R\$	R\$ 500,00
12	Desinstalação de equipamento de ar condicionado tipo split	100	un	R\$ 59,99	R\$	R\$ 5.999,00
13	Desinstalação de equipamento de ar condicionado tipo self ou splitão	15	un	R\$ 250,00	R\$	R\$ 3.750,00
14	Remuneração para despesas por deslocamento para instalação ou desinstalação de ar condicionado	20000	km	R\$ 1,20	R\$	R\$ 24.000,00
15	Remuneração para despesas com diárias por deslocamento para instalação ou desinstalação de ar condicionado	100	dia	R\$ 107,00	R\$	R\$ 10.700,00
SUBTOTAL (B)						R\$ 277.850,40

Planilha 3 – Verba para serviços e materiais reembolsáveis

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL ANUAL
F 1	Verba necessária para substituição de compressores, trocadores de calor (serpentinhas) ou ainda, limpeza de rede de dutos, peças, materiais, fluidos refrigerante e componentes (ex.: dispositivos de proteção da rede elétrica, de aterramento, peças em geral) com necessidade de troca decorrente de casos fortuitos ou força maior ou reforma de equipamentos.	vb	R\$ 204.363,60
SUBTOTAL (C)			R\$ 204.363,60

PREÇO GLOBAL = SUBTOTAL (A) + SUBTOTAL (B) + SUBTOTAL (C)

R\$ 2.525.850,00 (dois milhões, quinhentos e vinte cinco mil, oitocentos e cinquenta reais)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

GELAR REFRIGERAÇÃO COMERCIAL LTDA EPP, vencedora do Lote Único com o valor de R\$ 2.525.850,00 (dois milhões, quinhentos e vinte cinco mil, oitocentos e cinquenta reais).

Homologo o Lote Único do Pregão Eletrônico nº 41/2013 e adjudico o seu objeto à vencedora **GELAR REFRIGERAÇÃO COMERCIAL LTDA EPP**, que deve ser convocada para assinatura do Contrato.

Fortaleza, 29 de outubro de 2013.

Sf.


Desembargador LUIZ GERARDO DE PONTES BRÍGIDO
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ